Incentivo ao Esporte e dá outras providências.  

O Superintendente Administrativo das Fundações de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a Lei 337, de 20 de dezembro de 2018 e alterações posteriores, o Decreto nº 13.500, de 11 de fevereiro 
de 2025, que estabelece o valor de R$1.550.000,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta mil reais) e 
em conformidade com a Lei n° 4.513 de 22 de dezembro de 2005 e pela Lei nº. 4.979 de 23 de novembro 
de 2007, ambas regulamentadas pelo Decreto nº 12.122, de 10 de fevereiro de 2021 e Decreto nº 12.407, 
de 01 de dezembro de 2021, estabelece o prazo para entrega de projetos esportivos a fim de receberem

[...]

Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí;  

RESOLVE:  
Estabelecer procedimento e tornar público o edital de Seleção Pública de projetos esportivos a 

serem celebrados através da Lei de Incentivo ao Esporte. 

1. DO OBJETO  

1.1. Constitui objeto deste edital a distribuição de R$1.550.000,00 (um milhão e quinhentos e 
cinquenta mil reais) para o fomento ao esporte por meio de apoio financeiro a projetos esportivos na cidade 
de Itajaí.  

1.2. O mecanismo de incentivo ao esporte, no âmbito municipal, instituído através da Lei n° 4.513 
de 22 de dezembro de 2005 e pela Lei nº. 4.979 de 23 de novembro de 2007, ambas regulamentadas pelo

[...]

O valor máximo de cada projeto será de conformidade com a redação do Decreto nº 12.122, de 
10 de fevereiro de 2021, observado o regime de cotas de cada categoria:  

3.7.1. FORMAÇÃO ESPORTIVA DE BASE E MANUTENÇÃO DE SELECIONADOS:  
Cota 1: TOTAL DE R$ 775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais) 

● Propostas de qualquer valor até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
3.7.2. REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS: 
Cota 2: TOTAL DE R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais) 

● Propostas de qualquer valor até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
3.7.3. OUTRAS ATIVIDADES: 
3.7.3.1.  Pessoa Jurídica: 
Cota 3: TOTAL DE R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) 

● Projetos de qualquer valor até R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
3.7.3.2.  Pessoa Física: 
Cota 4: TOTAL DE R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

● Projetos de qualquer valor até R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

4. DO ENCAMINHAMENTO DOS PROJETOS

[...]

Segunda pauta do dia - Análise e Parecer sobre os 

Documentos Elencados referentes à Prestação de Contas do IPI no mês de novembro de 2024: 

Em relação à rentabilidade do mês de dezembro de 2024, o Instituto de Previdência de Itajaí 

apresentou um total de recursos financeiros de R$ 1.816.811.700,90 (um bilhão, oitocentos 

e dezesseis milhões, oitocentos e onze mil e setecentos reais e noventa centavos), 

distribuídos nas seguintes categorias de investimentos: 0,01% em Contas Correntes, 54,6% 

em Títulos Públicos, 19,3% em Ativos de Renda Fixa, 9,95% em Fundos de Renda Fixa, 7,3% 

em Fundos de Renda Variável, 1,79% em Fundos Multimercados, 6,36% em Fundos de

[...]

de juros e a queda do mercado acionário, que afetaram negativamente os ativos de renda 

variável e os fundos multimercados, resultando em uma performance aquém das 

expectativas. Quanto a Evolução da Execução do Orçamento do RPPS: Regime de Repartição 

Simples: Registrou um déficit de R$ 127.954,67 (cento e vinte e sete mil, novecentos e 

cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) no mês de dezembro de 2024, que foi 

integralmente coberto pelo Tesouro Municipal. Regime de Capitalização: Apresentou um 

superávit de R$ 1.816.683.750,95 (um bilhão, oitocentos e dezesseis milhões, seiscentos e 

oitenta e três mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e cinco centavos), que foi destinado 

a fortalecer as reservas para o pagamento de aposentadorias e pensões, dos segurados deste 

regime. Cabe ainda mencionar que em dezembro de 2024, o Ente quitou integralmente todos 

os valores devidos referentes aos repasses ao Instituto de Previdência de Itajaí, cumprindo